
                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE

n. 53 del 30/11/2021

Oggetto: Servizio di accoglienza residenziale per anziani in Casa Albergo e Comunità Tutelare

nell’ambito  del  progetto  NA.3.1.1.g  “Convenzionamento di  strutture  accreditate  per  servizi

residenziali in favore di anziani, autonomi o semiautonomi, e comunità tutelare”, finanziato dal

PON Metro 2014-2020 Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”.

Assunzione dell'impegno di spesa di € 639.069,76 da dicembre 2021 a maggio 2022.

CUP B69D20000010004 - CIG 8316991617

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE:

PREMESSO

- Che con la sottoscrizione dell’Atto di Delega proposto dall’Agenzia per la Coesione

Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON Metro, il Comune di Napoli,

in quanto Organismo Intermedio,  risulta beneficiario  di  risorse a  valere sul  PON

Metro per un valore complessivo di € 86.230.000,17;

- Che  l’Organismo  Intermedio,  responsabile  della  selezione  delle  operazioni,  si  è

dotato di un Piano Operativo che individua i progetti da realizzare nell'ambito del

PON Metro Città di Napoli;

- Che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  321  del  10/09/2020  è  stata

approvata  la  riprogrammazione  del  PON  Metro  e  del  POC  Metro  2014-2020,

prevedendo,  tra  le  altre  cose,  il  finanziamento  con  risorse  del  PON  Metro  del

progetto  denominato  “Convenzionamento  di  strutture  accreditate  per  servizi

residenziali in favore di anziani, autonomi o semiautonomi, e comunità tutelare”, per

l’importo di € 2.017.033,02;  

- che  la  Commissione  europea  ha  varato  il  Next  Generation  EU  quale  strumento

temporaneo  per  la  ripresa  dai  danni  economici  e  sociali  immediati  causati  dalla

pandemia  di  coronavirus  per  creare  un'Europa   post  COVID-19,  dal  valore

complessivo  di  806,9  miliardi  di  Euro  così  suddivisi:  

1. Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza 723,8 miliardi di Euro (PNRR); 

2.  ReAct  EU  50,6  miliardi  di  Euro;  

3. Altri dispositivi 32,5 miliardi di Euro; 

- In particolare, per le risorse del ReAct EU - letteralmente “assistenza alla ripresa per

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

la coesione e i territori  d'Europa” – si prevede la riconfigurazione dei Programmi

operativi. In tale direzione, la proposta Italiana prevede, tra l’altro, il rifinanziamento

del PON Metro 2014 – 2020  attraverso l’introduzione di tre nuove macro aree:  

-  ASSE  6:  relativo  alla  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente;   

-  ASSE  7:  relativo  alla  ripresa  sociale,  economica  e  occupazionale;   

-  ASSE  8:  relativo  all’assistenza  tecnica  specifica  per  l’implementazione  del

Programma e delle attività connesse all’integrazione REACT-EU; 

- Nello  specifico,  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  in  qualità  di  Autorità  di

Gestione del PON Metro 2014 – 2020, ha comunicato all’Organismo Intermedio del

Comune  di  Napoli  in  data  20.07.2021  l’assegnazione  di  €  74.767.662,74  così

suddivisi:  

Asse  6  Ripresa  Verde,  digitale  e  resiliente  €  63.285.714,29   

Asse 7 Ripresa sociale, economica e occupazionale € 4.571.428,57 

Asse 8 Assistenza tecnica € 6.910.519,88 

- La  Giunta  comunale  con  deliberazione  402  del  6.08.2021,  ha  approvato  la

programmazione  delle  risorse  aggiuntive  del  ReAct  EU  inserendo  

nell’ambito dell’Asse 7 “Ripresa sociale, economica e occupazionale” il progetto di

competenza  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione  Sociale:  Convenzionamento  di

strutture  accreditate  per  servizi  residenziali  in  favore  di  anziani,  autonomi  o

semiautonomi, e comunità tutelari (Asse 7, Azione 7.1.1.b )  per in importo pari ad €

1.093.866,21;

- Che l'Amministrazione Comunale promuove azioni positive a sostegno di tutti i

cittadini residenti che versano in condizione di disagio economico o che non

dispongono di sufficienti risorse economiche e/o adeguato sostegno familiare in

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

relazione ad elevata fragilità personale, ridotta autonomia od incapacità a provvedere

alle proprie esigenze, che richiedono interventi assistenziali;

- Che la struttura residenziale è la casa temporanea o definitiva degli ospiti ed ha per

obiettivo il recupero e il mantenimento dell'autonomia personale degli utenti,

favorendo per quanto possibile la loro integrazione a autodeterminazione nelle varie

realtà sociali;

- Che l'accoglienza in strutture residenziale di anziani autonomi o  di persone non

autosufficienti si attiva quando la permanenza della persona nel proprio domicilio o

all'interno del proprio nucleo familiare non appare più possibile, anche attraverso

interventi e prestazioni di sostegno alla domiciliarità;

- Che  il Comune garantisce l'accoglienza residenziale per anziani autonomi o

semiautonomi mediante l'inserimento degli stessi in strutture residenziali, autorizzate

al funzionamento denominate “Case Albergo” e “Comunità Tutelare”;

- Che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi di assistenza residenziale, con

Determinazione  Dirigenziale  n.  15  del  29/11/2019,  così  come  modificata  con

Determinazione  Dirigenziale  n.  16 del  05/12/2019,  si  è  provveduto  ad  indire  un

Avviso Pubblico per la selezione di Strutture Residenziali per anziani, autonomi o

semi  autonomi,  e  Comunità  Tutelari,  accreditate  alla  data  di  pubblicazione

dell’avviso medesimo, con sede operativa sul territorio della Provincia di Napoli,

interessate  al  convenzionamento  con  il  Comune  di  Napoli  per  l'erogazione  del

servizio di accoglienza residenziale di anziani, autonomi o semiautonomi, e persone

non autosufficienti o parzialmente non autosufficienti;

CONSIDERATO

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

- Che, con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 27/05/2020 si è proceduto a prendere

atto dell’esito della selezione di cui all’Avviso Pubblico per il  convenzionamento

biennale  di  strutture  accreditate  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  n.  04/2014,

indetto con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 29/11/2019, così come modificata

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  16  del  05/12/2019  e  di  cui  al  verbale  di

valutazione tecnica in data 29/04/2020;

- Che  con  la  medesima  Determinazione  si  è  proceduto  a  stipulare  con  gli  Enti

selezionati convenzioni di durata biennale per la fornitura dei servizi offerti, per il

numero  di  posti  offerti  in  disponibilità  da  ciascuna  struttura  selezionata,  con

decorrenza  dal  01/06/2020  e  si  è  provveduto  ad  impegnare  per  gli  interventi  di

assistenza residenziale in favore degli utenti già in carico, la spesa di € 120.000,00,

per il mese di giugno 2020;

- Che con Determinazioni Dirigenziali n. 9 del 26/06/2020, n. 20 del 23/07/2020, n. 22

del 01/09/2020, n. 28 del 30/09/2020, n. 31 del 29/10/2020 e n. 35 del 27/11/2020, si

è  provveduto  ad impegnare  per  gli  interventi  di  assistenza residenziale  in  favore

degli  anziani  residenti  in  Napoli,  versanti  in  condizioni  di  particolare  fragilità

sociale, ed al fine di garantire le prestazioni rese agli utenti già in carico, le somme

necessarie da luglio 2020 a dicembre 2020;

- Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  54  del  30/12/2020  si  è  provveduto  ad

impegnare  per  gli  interventi  di  assistenza  residenziale  in  favore  degli  anziani

residenti in Napoli, versanti in condizioni di particolare fragilità sociale, ed al fine di

garantire  le  prestazioni  rese agli  utenti  già  in  carico,  le  somme necessarie  per  il

periodo da gennaio 2021 a settembre 2021;

- Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  37  del  29/09/2021  si  è  provveduto  ad

impegnare  per  gli  interventi  di  assistenza  residenziale  in  favore  degli  anziani

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

residenti in Napoli, versanti in condizioni di particolare fragilità sociale, ed al fine di

garantire le prestazioni rese agli utenti già in carico, le somme necessarie per il  mese

di ottobre 2021;

- Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  42  del  29/10/2021  si  è  provveduto  ad

impegnare  per  gli  interventi  di  assistenza  residenziale  in  favore  degli  anziani

residenti in Napoli, versanti in condizioni di particolare fragilità sociale, ed al fine di

garantire le prestazioni rese agli utenti già in carico, le somme necessarie per il  mese

di novembre 2021;

- Che le  somme  impegnate  con  la  sopracitata  Determinazione  hanno  permesso  di

confermare l’immissione nelle strutture degli utenti già in carico fino al 30/11/2021;

- Che occorre,  pertanto,  assicurare la  continuità  del  servizio  di  che  trattasi  per  gli

utenti  già  in  carico  e  per  i  nuovi  utenti  immessi  nelle  strutture  residenziali

procedendo ad un ulteriore impegno di spesa di  € 639.069,76  da dicembre 2021 a

maggio 2022;

EVIDENZIATO 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.6 della legge 241/90 per tutti gli

atti connessi e conseguenti è l’IDA dr.ssa Sara Chiauzzi;

- Che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse;

– Che l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis

comma 1  del  citato  decreto  come modificato  ed  integrato  dal  D.L.  n.  174  del  10/10/2012

convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del

Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Comunale del 28/02/2013;

– Che per tali prestazioni non è possibile effettuare una stima puntuale delle risorse necessarie

a fronteggiare il pagamento delle rette pro die pro capite poiché i collocamenti nelle strutture

possono variare a seconda della presenza/assenza degli utenti in struttura ed in ragione della

compartecipazione degli stessi alla spesa giornaliera prevista; 

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/00;

VISTO il Regolamento della Regione Campania n. 4/2014;

VISTO l’art. 21 quinquies della legge 241/1990;

VISTE le Disposizioni Dirigenziali n.ri 100, 101, 102, 103, 104, 105 del 26/11/2021 e n.ri 106,

107,  108,  109,  110  del  29/11/2021  e  n.  112  del  30/11/2021  con  le  quali  si  è  proceduto

all'inserimento di nuovi utenti presso le strutture residenziali di cui all’allegato elenco sub A), parte

integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di G.C. n. 668 del 16/10/2015;

- la Deliberazione di C.C. n. 25 del 10/12/20, recante “Schema del bilancio di 
previsione 2020/2022”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 15 del 29/11/2019;

- la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 05/12/2019;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7 del 27/05/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 9 del 26/06/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 20 del 23/07/2020;

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

- la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 01/09/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 28 del 30/09/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 31 del 29/10/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 27/11/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 54 del 30/12/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 29/09/2021;

- la Determinazione Dirigenziale n. 42 del 29/11/2021.

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti,  composti

complessivamente di  n.  1  pagina:

All. A elenco Enti. 

DETERMINA

1. Impegnare in favore delle  strutture di cui all’allegato elenco  sub A), parte integrante e

sostanziale  del  presente  atto,  per  gli  interventi  di  assistenza  residenziale  in  favore  di

anziani residenti in Napoli, versanti in condizioni di particolare fragilità sociale, la spesa di

€ 639.069,76 da dicembre 2021 a maggio 2022,come segue:

• €  265.808,28  sul  capitolo  199311/8,  codice  bilancio  12.04-1.03.02.99.999  del  bilancio

2021/2023  annualità  2021,  precisando  che  si  attiverà,  in  relazione  alla  esigibilità  della

obbligazione, il FPV sull’esercizio 2022; 

• € 373.261,48 sul cap. 199711/2, codice di bilancio 12.03-1.03.02.15 del Bilancio 2021/2013

annualità 2022;

2. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l’IDA dr.ssa Sara Chiauzzi.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246



                     

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

- ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41
della L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse
da impedirne l'adozione;

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e
l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n.
174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1,
lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

- il presente documento non contiene dati personali.

-                                                                                                           

                                                                                                      Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                          Il Dirigente

                                                                                                       Dott.ssa Natalia D'Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 – Napoli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2021, IG/2021/0002246


		2021-12-02T14:00:22+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




